
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Большесудаченская средняя общеобразовательная школа» 

Руднянского муниципального района Волгоградской области 

 

403618   с.Большое Судачье                             Тел.   8(84453) 7-54-22      

 ул.Школьная   д.15                                     e-mail:   shkolasbs@rambler.ru          

Руднянский район                                     Офиц. сайт:  http://shkolasbs.ru             

Волгоградская область 

 

Приказ 

28.08.2019 г.                                                                                                         №60                   

 

«О назначении ответственных лиц  

за пожарную безопасность и антитеррористическую защищенность»  

 

В соответствии со статьёй 25 ФЗ «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г. № 69 ФЗ, со ст. 

2.2.4 Устава общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное 

пожарное общество» и с целью совершенствования системы обучения детей мерам пожарной 

безопасности, их профессиональной ориентации, пропаганды пожарно-технических знаний и 

реализации иных задач, направленных на предупреждение пожаров и умений действовать при 

пожаре. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.03.2006г № 35 - ФЗ 

«О противодействию терроризму» и в целях обеспечения антитеррористической 

защищенности посетителей и работников муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Большесудаченская СОШ», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить общественным инспектором по пожарной безопасности Костенко В.И.- учитель 

географии и биологии. 

2. Назначить ответственными за пожарную безопасность в МКОУ «Большесудаченская 

СОШ» на 2019-2020 учебный год следующих заведующих кабинетами: 

1) Белоусову Ольгу Васильевну, заведующую кабинетом истории; 

2) Ломакину Татьяну Николаевну, заведующую кабинетом химии; 

3) Бурлаченко Надежду Васильевну, заведующую кабинетом математики; 

4) Елизарову Галину Викторовну заведующую кабинетом русского языка и литературы; 

5) Панову Анну Юрьевну, заведующую кабинетами иностранного  языка. 

6) Гордеева Сергея Николаевича,заведующего кабинетом  информатики и ИКТ; 

7) Костенко Веру Ивановну,заведующую кабинетом биологии; 

8) Шутова Владимира Александровича,заведующего кабинетом физики; 

9) Курчашову Наталью Николаевну, заведующей спортзалом; 

10) Шлимас Веру Васильевну, заведующую кабинетом начальных классов; 

11) Дворянинову Святославну Олеговну, заведующую кабенетом русского языка и литературы; 

12) Скобликову Валерию Владимировну, заведующую кабинетом начальных классов; 

13) Фролову Надежду Игоревну, заведующую кабинетом начальных классов; 

14) Черткову Валентину Ивановну,заведующую кабинетом начальных классов; 

15) Имайчеву Татьяну Николаевну, заведующую столовой школы; 

16) Винницкую Светлану Александровна, заведующую столовой дошкольной 

группы; 

17) Клыгину Светлану Николаевну, Шутову Людмилу Викторовну , воспитателей дошкольной 

группой; 

18) Шумскую Надежду Ивановну, ответственного за работу дошкольной группы. 

3. В целях пожарной профилактики в МКОУ «Большесудаченская СОШ» классным 

руководителям организовать во внеурочное время специальные занятия по изучению правил 

пожарной безопасности учащимися старших классов, а для учащихся младших классов 

организовать беседы по предупреждению пожаров в учреждении и дома; по окончании провести 

инструктажи с регистрацией их в журналах установленной формы. 

mailto:shkolasbs@rambler.ru
http://shkolasbs.ru/


4. Ответственному за пожарную безопасность Костенко В.И. разработать инструкцию и 

организовать проведение инструктажа по правилам пожарной безопасности со всеми 

работниками МКОУ «Большесудаченская СОШ», оформить его проведение в журнале 

установленной формы. 

5. Учителям, воспитателям дошкольной группы, обслуживающему персоналу строго 

выполнять правила пожарной безопасности, а в случае возникновения пожара принимать все 

меры к эвакуации людей и тушению пожара. 

6. Создать добровольную пожарную дружину в составе следующих учителей: 

Шутов Владимир Александрович, руководитель ОБЖ   -  ответственный за сообщение о 

пожаре в  пожарную часть  в школе ;  

Клыгина Светлана Николаевна , воспитатель, ответственная за сообщение о пожаре в 

пожарную часть в дошкольной группе; 

Рожкова Вера Сергеевна , уборщик служебных помещений, ответственная  з а  встречу  

пожар но й  ко манд ы и  сопровождение  ее к  месту пожара  в школе ;   

Шумская Надежда Ивановна, воспитатель, ответственная  з а  встреч у  пожар но й  ко манд ы  и  

сопровождение  ее к  месту пожара  в  дошкольной группе;  

Фролова Надежда Игоревна, учитель, ответственная за эвакуацию людей из 

здания школы и оказание первой доврачебной помощи; 

Шутова Людмила Викторовна, воспитатель, ответственная за эвакуацию людей из 

здания дошкольной группы и оказание первой доврачебной помощи; 

Панова Анна Юрьевна, учитель, ответственная за эвакуацию наиболее       ценного имущества 

школы; 

Шутова Людмила Викторовна, воспитатель, ответственная за эвакуацию наиболее       ценного 

имущества дошкольной группы; 

Гордеев Сергей Николаевич, учитель, ответственный за тушение пожара                             

первичными средствами пожаротушения. 

7. Заведующим кабинетами в конце рабочего дня осматривать помещения на предмет 

возгорания, предотвращения проникновения посторонних лиц. 

8. Утвердить список дружины юных пожарных «Судачане» (ДЮП) на 2019-2020 учебный год 

в следующем составе учащихся: 

1) Арзянцев Иван, 10 класс; 

2) Ивлев Данил, 10 класс; 

3) Макушина Ксения, 10 класс; 

4) Имайчева Алина,10 класс; 

5) Арзянцев Дмитрий, 9 класс; 

6) Гордеев Константин, 9 класс; 

7) Каньшин Богдан, 9 класс; 

8) Караваева Алеся, 9 класс; 

9) Прописнова Екатерина, 9 класс. 

9. Утвердить план эвакуации в случае возникновения пожара в МКОУ 

«БольшесудаченскаяСОШ» (Приложение 1), а также инструкцию к плану эвакуации 

(Приложение 2). 

10. Определить, что системой оповещения при пожаре является сирена, телефонная связь, 

школьный звонок; ответственным за оповещение является техничка Королева Любовь 

Николаевна. 

11. Назначить ответственным лицом за принятие мер и организацию работы по 

антитеррористической защищенности учителя ОБЖ –Шутова Владимира Александровича. 

12. Утвердить функциональные обязанности лица, ответственного за антитеррористическую 

безопаснось (Приложение 3) 

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор                             ___________В.И. Костенко 

 

С приказом ознакомлены _______________________________________________________  

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 



Приложение 1 

Утверждён 

Директор МКОУ «Большесудаченская СОШ» 

_____________ В.И.Костенко. 

«28» августа 2019 г.  

 

ПЛАН  

эвакуации на случай возникновения пожара 

 

№ 

п/п 

Наименование 

действий  

Порядок и последовательность 

действий 

Должность, ФИО 

исполнителя 

1 Сообщение о 

пожаре  

При обнаружении пожара или его 

признаков необходимо немедленно 

оповестить всех находящихся в 

здании с помощью средств 

оповещения. 

Немедленно сообщить по телефону 

01,  

7-54-30, 7-10-40 в пожарную часть, 

поставить в известность директора 

или замещающего его работника. 

Техничка Королева Л.Н. 

 

 

Руководитель ОБЖ 

ШутовВ.А.  

2 Эвакуация детей из 

загоревшегося 

здания согласно 

схеме эвакуации 

Все дети немедленно должны 

выводиться из загоревшегося здания 

через коридор и запасные выходы 

при обнаружении пожара по сигналу 

оповещения.  

Учителя-предметники 

3 Сверка списочного 

состава с 

фактическим 

наличием 

эвакуированных из 

здания детей 

Все эвакуированные из здания дети 

проверяются по имеющимся в 

классах классным журналам. 

ответственный  по УВР 

Панова А.Ю. 

4 Оказание первой 

медицинской 

помощи 

Немедленно оказать первую 

доврачебную помощь 

Учитель Фролова Н.И. 

5 Пункты 

размещения 

эвакуированных из 

здания детей 

Дети классами размещаются на 

территории школы, а далее 

провожаются домой. 

Учителя 

СкобликоваВ.В.,Дворянинова 

С.О.,Курчашова Н.Н...,  

6 Тушение 

возникшего пожара 

работниками 

школы до 

прибытия 

пожарной части 

Тушение пожара организуется и 

проводится немедленно с момента 

его обнаружения работниками 

школы, не занятых в эвакуации 

детей. Для тушения используются 

все имеющиеся средства 

пожаротушения. 

ВрИО директораБелоусова 

О.В.,ответственный 

инспектор по пожарной 

безопасности Костенко В.И., 

руководитель ОБЖ Шутов 

В.А., повар ИмайчеваТ.Н., 

Технички Рожкова В.С.,  

Королева Л.Н.  

 

С планом эвакуации и распределением обязанностей ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                           



 Утверждён 

Директор МКОУ «Большесудаченская СОШ» 

_____________ В.И.Костенко 

«28» августа 2019 г.  

ПЛАН  

эвакуации на случай возникновения пожара 

 

№ 

п/п 

Наименование 

действий  

Порядок и последовательность 

действий 

Должность, ФИО 

исполнителя 

1 Сообщение о 

пожаре  

При обнаружении пожара или его 

признаков необходимо немедленно 

оповестить всех находящихся в 

здании с помощью средств 

оповещения. 

Немедленно сообщить по телефону 

01,  

7-54-30, 7-10-40 в пожарную часть, 

поставить в известность директора 

или замещающего его работника. 

Помощник 

воспитателя 

ИвановаО.Г. 

 

 

2 Эвакуация детей 

из загоревшегося 

здания согласно 

схеме эвакуации 

Все дети немедленно должны 

выводиться из загоревшегося здания 

через коридор и запасные выходы при 

обнаружении пожара по сигналу 

оповещения.  

Воспитатели 

Клыгина С.Н., 

Шутова Л.В. 

3 Сверка 

списочного 

состава с 

фактическим 

наличием 

эвакуированных 

из здания детей 

Все эвакуированные из здания дети 

проверяются по имеющимся в группе 

поимённому списку. 

Воспитатель 

Шумская  Н.И. 

4 Оказание первой 

медицинской 

помощи 

Немедленно оказать первую 

доврачебную помощь 

Воспитатель 

Шумская Н.И. 

5 Пункты 

размещения 

эвакуированных 

из здания детей 

Дети группой размещаются на 

территории дошкольной группы, а 

далее провожаются домой. 

Воспитатель 

Клыгина С.Н. 

6 Тушение 

возникшего 

пожара 

работниками 

школы до 

прибытия 

пожарной части 

Тушение пожара организуется и 

проводится немедленно с момента его 

обнаружения работниками школы, не 

занятых в эвакуации детей. Для 

тушения используются все 

имеющиеся средства пожаротушения. 

ВрИО директора 

Белоусова О.В., 

помощник 

воспитателя 

Горбунова А.М, 

повар Винницкая 

С.А.   
С планом эвакуации и распределением обязанностей ознакомлены: 

 

 

 

_ 



Приложение 2 
 

 УТВЕРЖДЕНА 

Директор МКОУ «Большесудаченская 

СОШ» 

______________В.И.Костенко 

«28» августа 2019 г. 

ИН СТ РУКЦ И Я  

 к  плану эвакуации людей при возникновении пожара  

 

№ 

п/п  
Действия работников  Порядок исполнения  Исполнитель  

1  Вызов пожарной 

команды  

Звонить "01", 7-54-30, 7-10-40 по телефону, 

установленному в кабинете директора или  по 

сотовому телефону 010.  Сообщить, например: "В 

Большесудаченской школе пожар. Адрес: с.Большое 

Судачье, ул. Школьная, дом 15. Горит в подвале. 

Сообщила техничка Королева"  

Работник, первым 

обнаруживший пожар  

2  Открывание 

наружных дверей  

Открыть обе створки наружных дверей коридора. 

Взять ключи от других наружных выходов и быстро 

открыть все наружные двери, ликвидировать все 

возможные препятствия у выходов. Всех выходящих 

из здания людей направлять к безопасному месту  

Работник, первым обнару-

живший пожар 

3  Оповещение о пожаре и 

порядке эвакуации. 

Включение систем 

противодымной защиты 

и пожарных насосов-

повысителей  

Включить систему оповещения нажатием кнопки 

"Пуск системы оповещения о пожаре", находящейся в 

помещении дежурного. По показаниям сигнальных 

ламп на щите пожарной автоматики проверить, 

включились ли пожарные насосы-повысители. Если 

эти установки автоматически не включились, включить 

их вручную нажатием на щите автоматики двух 

красных кнопок "Пуск вентиляторов противодымной 

защиты" и "Пуск пожарных насосов"  

Ответстенный за 

пожарную 

безопасность 

Костенко В.И. 

4  Встреча пожарной 

команды  

Выйти на улицу к главному входу. Дождаться пожар-

ной команды. Показать места расположения  пожарного 

гидранта. Проводить начальника караула к месту 

пожара. Кратко проинформировать руководителя 

тушения пожара о месте возникновения пожара, путях 

его распространения и о результатах эвакуации людей  

ВрИО директора Белоусова 

О.В. 

5  Тушение пожара  Открыть шкаф внутреннего пожарного крана, 

развернуть рукавную линию, открыть вентиль 

пожарного крана, приступить к тушению  

Пожарная часть  

6  Эвакуация имущества  Эвакуировать имущество и документацию согласно 

плану, утвержденному директором школы.  

Учителя Панова 

А.Ю.,Фролова Н.И. 

7  Обесточивание 

помещения  

Взять ключи от помещения электрощитовой и 

обесточить здание поворотом рубильника  

Руководитель ОБЖ 

Шутов В.А. 

 

Ответственный за пожарную безопасность _____________ В.И.Костенко.  

 



 

 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

 Директор МКОУ «Большесудаченская 

СОШ» 

_________________В.И.Костенко 

«28» августа 2019г. 

 

 

ИН СТ РУКЦ И Я  

 к  плану эвакуации людей при возникновении пожара  

 

№ 

п/п  
Действия работников  Порядок исполнения  Исполнитель  

1  Вызов пожарной 

команды  

Звонить "01", 7-54-30, 7-10-40 по телефону, 

установленному в кабинете директора или  по 

сотовому телефону 010.  Сообщить, например: "В 

дошкольной группе Большесудаченской школы пожар. 

Адрес: с.Большое Судачье, ул. Молодежная, дом 1. 

Горит раздевалка. Сообщила помощник воспитателя 

Иванова"  

Работник, первым 

обнаруживший пожар  

2  Открывание 

наружных дверей  

Открыть обе створки наружных дверей коридора. 

Взять ключи от других наружных выходов и быстро 

открыть все наружные двери, ликвидировать все 

возможные препятствия у выходов. Всех выходящих 

из здания людей направлять к безопасному месту  

Работник, первым обнару-

живший пожар 

3  Оповещение о пожаре и 

порядке эвакуации. 

Включение систем 

противодымной защиты 

и пожарных насосов-

повысителей  

Включить систему оповещения нажатием кнопки 

"Пуск системы оповещения о пожаре", находящейся в 

помещении дежурного. По показаниям сигнальных 

ламп на щите пожарной автоматики проверить, 

включились ли пожарные насосы-повысители. Если 

эти установки автоматически не включились, включить 

их вручную нажатием на щите автоматики двух 

красных кнопок "Пуск вентиляторов противодымной 

защиты" и "Пуск пожарных насосов"  

Воспитатель 

Шумская Н.И. 

4  Встреча пожарной 

команды  

Выйти на улицу к главному входу. Дождаться пожар-

ной команды. Показать места расположения  пожарного 

гидранта. Проводить начальника караула к месту 

пожара. Кратко проинформировать руководителя 

тушения пожара о месте возникновения пожара, путях 

его распространения и о результатах эвакуации людей  

Воспитатель Шумская Н.И. 

5  Тушение пожара  Открыть шкаф внутреннего пожарного крана, 

развернуть рукавную линию, открыть вентиль 

пожарного крана, приступить к тушению  

Пожарная часть  

6  Эвакуация имущества  Эвакуировать имущество и документацию согласно 

плану, утвержденному директором школы.  

Воспитатель Шутова 

Л.В. 

7  Обесточивание 

помещения  

Взять ключи от помещения электрощитовой и 

обесточить здание поворотом рубильника  

Помощник 

воспитателя 

Горбуновп А.М. 

 

Ответственный за пожа рную безопасность _____________В.И.Костенко.  



 
 

 

 Приложение к приказу №3 

 

                                                                                          МКОУ «Большесудаченская СОШ» 

                                                                   от 28.08. 2019 г №60 

 

 

 

Функциональные обязанности лица , ответственного за антитеррористическую 

безопасность муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

«Большесудаченская СОШ», 

I. Общие положения. 

1.1 .Настоящая инструкция устанавливают права и обязанности лица, ответственного за 

антитеррористическую безопасность муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения «Большесудаченская СОШ» 

1.2.Ответственным за антитеррористическую безопасность назначается лицо, из числа 

учителей МКОУ «Большесудаченской СОШ»обладающее организаторскими 

способностями, необходимые для исполнения возложенных на него обязанностей. 

1.3.Лицо,ответственное за антитеррористическую безопасность подчиняется 

непосредственно руководителю Учреждения. 

1.4. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность должно знать: 

-требования Конституции РФ, законов РФ, указов и распоряжений Президента РФ, 

постановлений и распоряжений Правительства РФ, постановления и распоряжения 

правительства Волгоградской области, решения антитеррористической комиссии, 

иные нормативные правовые документы, нормы и требования по вопросам организации 

обеспечения антитеррористической безопасности Учреждения; 

-особенности обстановки вокруг Учреждения, требования по обеспечению технической 

укреплённости и антитеррористической защиты объекта; 

-порядок осуществления пропускного режима в Учреждении; 

-правила внутреннего распорядка Учреждения; 

-порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими службами экстренного 

реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуации при угрозе 

совершения или совершении террористического акта. 

1.5. В своей деятельности ответственное лицо за антитеррористическую безопасность 

руководствуется: 

Конституцией РФ, ФЗ РФ «Об образовании в Российской Федерации», 

Указами и распоряжениями Президента РФ, Решениями Правительства РФ и органов 

управления образованием всех уровней, административным, уголовным, трудовым 

законодательством, правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и 

противопожарной защиты, уставом и локальными правовыми актами Учреждения, 

настоящей инструкцией. 

 

2.Функциональные обязанности. 

На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность образовательного 

учреждения возлагаются следующие обязанности: 

2.1.Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в условиях 

воспитательного и учебного процессов, проведения мероприятий. 

2.2,Организация работы по выполнению решений краевой и муниципальной 

антитеррористических комиссий, вышестоящих органов управления образованием по 

вопросам антитеррористической безопасности в части, касающейся образовательных 

учреждений. 

2.3. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений руководителя 

Учреждения по вопросам антитеррористической защиты, а также подготовка отчётной 

документации по данному вопросу. 

2.4.Разработка инструкций по действиям администрации, персонала, воспитанников 



учреждения при угрозе или совершении диверсионно-террористического акта. 

2.5. Организация и обеспечение пропускного режима на территорию и здания 

Учреждения. 

2.6.Осуществление ежедневного контроля за территорией и помещениями Учреждения по 

вопросу антитеррористической безопасности. 

2.7.Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием помещений 

Учреждения, проведением ремонтных и строительных работ на предмет выявления 

фактов возможной подготовки террористических актов. 

2.8.Внесение предложений руководителю Учреждения по совершенствованию системы 

антитеррористической безопасности Учреждения, в том числе технической укреплённости 

объекта. 

2.9.Организация и проведение теоретических занятий и практических тренировок с 

персоналом и посетителями библиотек по их действиям при угрозе совершения или 

совершении террористического акта. 

2.10.Координация деятельности Учреждения при угрозе или совершении диверсионно 

террористического акта. 

2.11. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних дел, 

федеральной службы безопасности, гражданской обороны, общественными 

формированиями, другими органами и организациями, находящимися на территории 

муниципального образования, по вопросу обеспечения антитеррористической защиты 

Учреждения. 

2.12.Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите Учреждения, 

справочной документации по способам и средствам экстренной связи с отделом ФСБ, 

УВД,органами ГО и ЧС. 

III. Права. 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность имеет право: 

3.1.Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросу антитеррористической 

защиты Учреждения, а также инициировать их проведение. 

3.2.3апрашивать и получать от руководства и работников Учреждения необходимую 

информацию и документы по вопросу обеспечения антитеррористической защиты 

объекта. 

3.3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. 

3.4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по вопросу 

антитеррористической защиты объекта. 

3.5.Отдавать распоряжения работникам Учреждения по вопросам обеспечения 

антитеррористической безопасности. 

3.6.Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем,иными материально- 

техническими средствами с соблюдением требований, определенных законодательными и 

нормативными правовыми актами, Уставом Учреждения для обеспечения 

антитеррористической безопасности. 

 3.7.Повышать квалификацию для выполнения своих функциональных обязанностей. 

 

4.Ответственность 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность несёт ответственность: 

4.1.3а ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей, 

предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах определённых действующим 

трудовым законодательством Российской Федерации. 

4.2.3а правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей деятельности, - в 

пределах, определённых действующим административным, уголовным игражданским 

законодательством Российской Федерации. 

 


